As despesas realizadas pelo integrante da categoria profissional com matriculas e mensalidades, devidamente
comprovadas, serão ressarcidas pelo Conselho da seguinte forma, após autorização do superior imediato.

PARÁGRAFO PRIMEIRO:  Será ressarcido o valor pago mensalmente à Instituição, até o limite de R$ 459,19
(quatrocentos e cinquenta e nove reais e dezenove centavos) mensais, desde que comprovada a assiduidade de no
mínimo 75% (setenta e cinco por cento), da carga horária total das disciplinas do curso. Em caso de desligamento
do Conselho por opção do colaborador, ou por demissão após processo administrativo disciplinar transitado em

[...]

O valor do benefício será corrigido desde o mês de abril de 2025, a diferença do valor
referente aos meses de abril até o mês da assinatura ou registro deste ACT no MTe, serão pagos em parcela única
no primeiro mês subsequente.

PARÁGRAFO TERCEIRO: No mês de dezembro será pago um valor extra de R$ 643,63 (seiscentos e quarenta e
três reais e sessenta e três centavos), que deverá ser pago até o dia 20 de dezembro de 2025.

 

 
 

AUXÍLIO TRANSPORTE

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - AUXILIO TRANSPORTE

O auxilio transporte será custeado pelo Conselho, que reembolsará ao(à) servidor(a) as despesas efetuadas com o

[...]

AUXÍLIO SAÚDE

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - ASSISTÊNCIA MÉDICA

O Conselho reembolsará ao empregado, a título de assistência médica e odontológica, 99,50% (noventa e nove
virgula cinquenta por cento), do valor gasto pelo funcionário, até o limite máximo de R$ 885,12 (oitocentos e oitenta
e cinco reais e doze centavos), desde que o empregado apresente mensalmente o comprovante de pagamento da
assistência médica, odontológica, psicológica, fisioterapias e terapias ocupacional, dentro do limite estabelecido.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O benefício em questão será estendido aos dependentes do empregado, mediante

[...]

referente aos meses de abril até o mês da assinatura ou registro deste ACT no MTe, serão pagos em parcela única
no primeiro mês subsequente.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - GRATIFICAÇÃO PARA AUTO CUIDADO, SAÚDE E BEM ESTAR

O CAU-PR, reembolsará aos seus empregados o valor de R$ 105,20 (cento e cinco reais e vinte centavos) por mês,
mediante comprovação, a título de auto cuidado e saúde, para ser utilizado em academias, pilates, fisioterapia,
terapia ocupacional, clinicas psicológicas, nutricionistas e acupuntura que por ventura não foram  contemplados na
cláusula 13º - assistência médica.

 
 
 

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - AUXILIO FUNERAL

O CAU/PR pagará a título de benefício assistencial (auxilio funeral) o valor equivalente a R$ 11.148,00 (onze mil,
cento e quarenta e oito reais), pela morte do(a) empregado(a) ativo. O valor será pago ao dependente legal do(a)
falecido(a) que realizar as despesas fúnebres, mediante apresentação do atestado de óbito.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O presente auxílio poderá ser estendido aos dependentes legais (filhos até 18 anos, pai,

[...]

mãe e cônjuge) mediante comprovação de dependência e apresentação do atestado de óbito.

 

AUXÍLIO CRECHE

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - AUXILIO CRECHE/BABÁ

O CAU/PR, a título de ressarcimento de despesas com creche/baba, pagará aos integrantes da categoria
profissional, com filhos até 06 (seis) anos e onze meses de idade, o valor de R$ 491,34 (quatrocentos e noventa e
um reais e trinta e quatro centavos) por mês e por filho, mediante apresentação de recibo/comprovante de
pagamento.

PARÁGRAFO PRIMEIRO : O valor do benefício será corrigido desde o mês de abril de 2025, a diferença do valor
referente aos meses de abril até o mês da assinatura deste ACT, serão pagos em parcela única até o primeiro mês

[...]

O CAU-PR, mediante a comprovação da condição de deficiência, através de apresentação de Laudo Médico e de
que o filho com deficiência não dispõe de outra remuneração, concederá ao servidor(a) que possuir filho com
deficiência, o benefício do auxílio mensal de R$ 491,34 (quatrocentos e noventa e um reais e trinta e quatro
centavos)   por mês e por filho, não sendo pago de forma cumulativa com o Auxílio Creche/Babá para este filho e
será pago até o filho completar a idade de 18 (dezoito) anos;

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Quando o pai e a mãe trabalharem no CAU-PR, somente um deles poderá fazer a opção